
CADERNO 9  1terça-feira, 16 de JUlHO de 2013Caderno 9 terça-feira, 16 DE JUlHO DE 2013

PrefeitUra MUNiCiPaL De BarCareNa
NúMero De PUBLiCação: 555022

aViSo De HoMoLoGação. Após análise conjunta deste 
Gabinete do Exmº. Sr. Prefeito Municipal e do Pregoeiro, 
responsável pelo PREGÃO PRESENCIAl 9-012/2013 e 
considerando a publicidade dada ao processo licitatório, o qual 
foi devidamente publicado no Diário Oficial do Estado (D.O.E.) 
n°. 32.428, caderno 10, pág. 6, publicação n° 547427, no 
Amazônia Jornal n° 4.803, pág. 11, ambos de 01/07/2013, 
segunda-feira, internet (site da IOEPA no endereço: www.
ioepa.com.br) e no quadro de avisos da Prefeitura Municipal de 
Barcarena, em conformidade com o Art. 21, incisos II e III da 
lei nº. 8.666/1993 e Art. 4º, inciso I da lei n°. 10.520/2002 e 
a Art. 11, inciso I do Decreto Municipal n°. 0858/2013-GPMB, 
de 19.03.2013. Sendo assim, decido pela HOMOlOGAÇÃO do 
resultado do PREGÃO PRESENCIAl 9-012/2013, para a entrega 
programada dos produtos licitados pelas Empresas vencedoras 
do certame abaixo relacionadas:
empresas Vencedoras e valor: Maria de Nazaré Santana 
Santiago; Valor: R$ 1.886.400,00 (um milhão oitocentos e 
oitenta e seis mil e quatrocentos reais); Panifício Cabana e 
Comércio Ltda; Valor: R$ 267.000,00 (duzentos e sessenta e 
sete mil reais); Reis e Restaurante E Eventos Ltda; Valor: R$ 
399.000,00 (trezentos e noventa e nove mil reais).
Antonio Carlos Vilaça - Prefeito Municipal de Barcarena
aViSo De LiCitação. PreGão PreSeNCiaL N° 
9-016/2013. Objeto: Registro de Preços para eventual e futura 
aquisição de material técnico de uso odontológico e laboratorial, 
para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde 
– SEMUSB do Município de Barcarena, Estado do Pará, conforme 
condições, quantidades e especificações constantes do Termo de 
Referência - Anexo I do Edital; Abertura: 26/07/2013 às 08 h; 
Edital: O Edital encontra-se disponível na sala da CPL, no Prédio 
da Prefeitura, sito à Avenida Cronge da Silveira, nº 438 - Altos - 
PC. Conego B. Campos, Bairro Comercial, CEP: 68.445-000; Valor 
do Edital: R$ 100,00 (cem reais). Waldemar Nery Jr - Pregoeiro
eXtrato De CoNtrato. Espécie: Processo Pregão Presencial 
nº 9-009/2013. Contrato n°. 02.518/2013. Contratante: 
Prefeitura Municipal de Barcarena. Contratado: Total Serv 
Serviços Ltda – Epp. Objeto: prestação de serviço de locação por 
km percorrido de veículos dos tipos: passeio, utilitário e moto. 
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. Vigência: 10.07.2013 à 
10.07.2014. Valor Total: R$ 3.700.250,00. Fonte de recursos: 
FPM, FMAS, FME e FMS. Data de Assinatura: 10/07/2013.

PrefeitUra MUNiCiPaL De MaraBÁ - fMS
NúMero De PUBLiCação: 555026

eXtratoS De CoNtrato. oriGeM: PREGÃO PRESENCIAl 
Nº 08/2013-CPl/FMS. CoNtrato Nº 20138020. Contratante: 
Fundo Municipal de Saúde de Marabá. Contratado: Djania S. 
Oliveira – Epp – Cnpj: 03.602.727/0001-37. Objeto:  Aquisição 
de equipamentos hospitalares. Valor Total - R$ 110.200,00 
(cento e dez mil e duzentos reais) referente aos itens 02; 05 e 
07. Vigência: 12 de Julho de 2013 a 11 de julho de 2014. Data 
da Assinatura: 11 de Julho de 2013.
oriGeM: PREGÃO PRESENCIAl Nº08/2013-CPl/FMS. 
CoNtrato Nº 20138021. Contratante: Fundo Municipal de 
Saúde de Marabá. Contratado: Distribuidora Vida Ltda – Cnpj: 
03.460.198/0001-84. Objeto:  Aquisição de equipamentos 
hospitalares. Valor Total - R$ 158.590,00 (cento e cinquenta e 
oito mil, quinhentos e noventa reais), referente aos itens: 01; 
03; 04; e 08. Vigência: 12 de Julho de 2013 a 11 de julho de 
2014. Data da Assinatura: 11 de Julho de 2013
oriGeM: PREGÃO PRESENCIAl Nº 08/2013-CPl/FMS. 
CoNtrato Nº 20138022. Contratante: Fundo Municipal de 
Saúde de Marabá. Contratado: F. Cardoso e Cia Ltda – Cnpj: 
04.949.905/0001-63. Objeto:  Aquisição de equipamentos 
hospitalares. Valor Total - R$ 67.000,00 (sessenta e sete mil 
reais), referente ao item 06. Vigência: 12 de Julho de 2013 a 
11 de julho de 2014. Data da Assinatura: 11 de Julho de 2013.
Nagib Mutran Neto - Secretário Municipal de Saúde.

PrefeitUra MUNiCiPaL De MaraBÁ - SeVoP
NúMero De PUBLiCação: 555032

HoMoLoGação – PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 023/2013. 
OBJETO: Instalação e retirada de rede elétrica e iluminação, 
limpeza, manutenção e transporte de dejetos de banheiros 
químicos e locação e instalação de palcos, túnel, passarela, 
stand e climatizador nas praias do tucunaré e geladinho; reforma 

de flutuantes para embarque e desembarque de veranistas na 
praia do Tucunaré localizadas no Município de Marabá-Pará; 
HOMOlOGO os lotes 01 e 02 do correspondente procedimento 
licitatório em favor de: F.A. de Oliveira Cruz & Cia Ltda – valor de 
R$ 326.000,00(Trezentos e Vinte e Seis Mil Reais), o lote 03 do 
correspondente procedimento licitatório em favor de: J. da Silva 
Tavares Publicidade – valor de R$ 189.00,00(Cento e Oitenta e 
Nove Mil Reais), os lotes 04 e 05 do correspondente procedimento 
licitatório em favor de: Aires Arquitetura e Engenharia Elétrica 
Ltda – valor de R$ 237.000,00(Duzentos e Trinta e Sete Mil 
Reais), e o lote 06 em favor de: G & M Construtora e Prestadora 
de Serviços Gerais Ltda- EPP. – valor de R$ 45.000,00(quarenta 
e cinco mil reais).
extrato de Contrato nº 045-A/2013-CEl/PPE/SEVOP/PMM. 
Processo N° 045/2012-CEl/SEVOP/PMM. Pregão Presencial N.º 
023/2013-CEL/PPE/SEVOP/PMM. Objeto: pintura em madeira 
para o veraneio da praia do Tucunaré e limpeza, manutenção 
e transporte de dejetos dos banheiros químicos; Recurso erário 
municipal Próprio; Dot. Orçamentária: 15.122.0002.2.086 – 
Manutenção da Secretaria Municipal de Obras. Cont./Empresa: 
F.A. de Oliveira Cruz & Cia Ltda, Valor R$ 326.000,00(trezentos e 
vinte e seis mil reais). Data de Assinatura: 12/07/2013, Vigência: 
ficara adstrita a vigência dos respectivos créditos orçamentário 
do corrente, ou seja, valido ate 31/12/2013.
extrato de Contrato Nº 045-B/2013-CEl/PPE/SEVOP/PMM. 
Processo N° 045/2012-CEl/SEVOP/PMM. Pregão Presencial N.º 
023/2013-CEL/PPE/SEVOP/PMM. Objeto: locação e instalação de 
palcos, túnel, passarela stand e par de climatizadores; Recurso 
erário municipal Próprio; Dot. Orçamentária: 15.122.0002.2.086 
– Manutenção da Secretaria Municipal de Obras. Cont./Empresa: 
J. da Silva Tavares Publicidade, Valor R$ 189.00,00(cento 
e oitenta e nove mil reais). Data de Assinatura: 12/07/2013, 
Vigência: ficara adstrita a vigência dos respectivos créditos 
orçamentário do corrente, ou seja, valido ate 31/12/2013.
extrato de Contrato nº 045-C/2013-CEl/PPE/SEVOP/PMM. 
Processo N° 045/2012-CEl/SEVOP/PMM. Pregão Presencial 
N.º 023/2013-CEL/PPE/SEVOP/PMM. Objeto: Instalação de 
rede de energia elétrica (bivolt 127v / 220v) e iluminação 
e retirada de rede de energia elétrica (bivolt 127v / 220v) e 
iluminação da praia do geladinho e Instalação de rede de energia 
elétrica (bivolt 127v / 220v) e iluminação e retirada de rede de 
energia elétrica (bivolt 127v / 220v) e iluminação da praia do 
tucunaré; Recurso erário municipal Próprio; Dot. Orçamentária: 
15.122.0002.2.086 – Manutenção da Secretaria Municipal de 
Obras. Cont./Empresa: Aires Arquitetura e Engenharia Elétrica 
LTDA, Valor R$ 237.00,00(duzentos e trinta e sete mil reais). 
Data de Assinatura: 12/07/2013, Vigência: ficara adstrita a 
vigência dos respectivos créditos orçamentário do corrente, ou 
seja, valido ate 31/12/2013,
extrato de Contrato Nº 045-D/2013-CEl/PPE/SEVOP/PMM. 
Processo N° 045/2012-CEl/SEVOP/PMM. Pregão Presencial N.º 
023/2013-CEL/PPE/SEVOP/PMM. Objeto: reforma de 04 (quatro) 
flutuantes para embarque e desembarque de veranistas da praia 
do Tucunaré bairro Velha Marabá - Marabá/Pa.; Recurso erário 
municipal Próprio; Dot. Orçamentária: 15.122.0002.2.086 – 
Manutenção da Secretaria Municipal de Obras. Cont./Empresa: 
G & M Construtora E Prestadora de Serviços Gerais Ltda- 
EPP, Valor R$ 45.00,00(quarenta e cinco mil reais). Data de 
Assinatura: 12/07/2013, Vigência: ficara adstrita a vigência dos 
respectivos créditos orçamentário do corrente, ou seja, valido 
ate 31/12/2013.  João Salame Neto – Prefeito Municipal.

PrefeitUra MUNiCiPaL De toMe-açU
NúMero De PUBLiCação: 555033

DeCreto Nº 27/2013, De 15 De JULHo De 2013
NOMEIA OS MEMBROS  TITULARES E SUPLENTES DO CONSELHO 
MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE (COMAM) PARA O BIÊNIO 2013-
2014, NOS TERMOS  DA LEI MUNICIPAL Nº 2.048/2012.
O Prefeito Municipal de Tomé-Açu, no uso de suas atribuições 
legais, em especial as emanadas pela Constituição Federal, pela 
Lei Orgânica do Município de Tomé-Açu e pela Lei 2.048/2012.
CONSIDERANDO que a lei Municipal n.° 2.048/2012, que 
reorganizou o Conselho Municipal do Meio Ambiente – COMAM, 
em seu artigo 10, confere ao Chefe do Poder Executivo Municipal 
a atribuição de nomear os membros do Conselho Municipal do 
Meio Ambiente.                
DeCreta:
Art. 1º - Ficam NOMEADOS os membros Titulares e Suplentes do 
Conselho Municipal do Meio Ambiente (COMAM) pelos próximos 
02 (dois) anos, nos termos da Lei Municipal nº 2.048/2012, com 
a seguinte composição:
I – Conselheiros Representantes da Sociedade Civil
entidade: Câmara dos Dirigentes Lojistas de tomé-açu - 

CDLta: Luiz Pereira Barreto Júnior – Titular / Nilson Kamada de 
Melo – Suplente.
entidade: Sindicato das indústrias Madeireiras do Vale do 
acará - SiMaVa: Oséas Nunes de Castro – Titular / Antônio 
Tadeu da Silva – Suplente.
entidade: Sindicato dos Produtores rurais - SPr: Jorge Ito 
– Titular / Alberto Ke-Iti Oppata - Suplente
entidade: Sindicato dos trabalhadores e trabalhadoras 
rurais de tomé-açu - Sttr: Maria de Nazaré da Silva Souza 
– Titular / Geraldo Marques Correa – Suplente.
II – Conselheiros Representantes do Poder Público
entidade: Secretaria Municipal de educação Cultura e 
Desporto - SeMeCD: Elias Antônio Carvalho Maués – Titular / 
Aldenor Matos Silva – Suplente.
entidade: Secretaria Municipal de agricultura de tomé-
açu - SeMaGri : Michinori Konagano – Titular / Cícero da Silva 
e Silva – Suplente.
entidade: Secretaria Municipal de Saúde de tomé-açu 
- SeMSa: Soraia da Silva e Silva - Titular / Leidiane Lopes – 
Suplente.
entidade: Secretaria Municipal de transportes, obras e 
Urbanismo - SeteoUrB: Hélio Barbosa dos Santos – Titular. / 
liberato Picanço Marcos – Suplente.
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário, especialmente o 
Decreto nº 22/2013, de 22 de maio de 2013.
Gabinete do Prefeito Municipal de Tomé-Açu (PA), em 15 de julho 
de 2013. Josehildo taketa Bezerra - Prefeito Municipal

CâMara MUNiCiPaL De ParaUaPeBaS
NúMero De PUBLiCação: 555019

errata Da PreGão 9/2013 – 000014CMP
Para reGiStro De Preço

Publicado no Diário Oficial caderno 6 de 15/07/2013
Câmara Municipal de Parauapebas
Objeto: Fornecimento e suporte técnico de um link de acesso a 
rede mundial de computadores internet com velocidade de até 
60 (sessenta) Mbps Full duplex, com garantia mínima de 80% 
IP’S válidos fixos disponíveis para atender a Câmara Municipal 
de Parauapebas-PA.
onde se lê: dia 25 de junho de 2013.
Leia-se:  dia 25 de julho de 2013.

PrefeitUra MUNiCiPaL De BraGaNça
NúMero De PUBLiCação: 555045

extrato de editais. Pregão Presencial 042/2013–PMB–PP-
SRP Registro de Preços para a Eventual Contratação de Pessoa 
Jurídica objetivando a confecção de Material Gráfico para 
Atender as Necessidades da Secretaria Municipal de Educação e 
Fundo. Ab: 29/07/2013 às 08hs. Pregão Presencial 043/2013–
PMB–PP-SRP Registro de Preços para a Eventual Contratação de 
Pessoa Jurídica para Aquisição de Material Permanente (Moveis 
para Confecção), afim de atender as necessidades Secretaria 
Municipal de Educação e Fundo. Ab: 30/07/2013 às 08hs. 
Editais disponíveis das 07:30 às 13:30Hs na Sede da Prefeitura 
Municipal de Bragança, Sito à Av. Marechal Floriano Peixoto, n° 
1750, Altos, Centro. Yure Moitinho Bonfim – Pregoeiro.

GaZiN
NúMero De PUBLiCação: 554702

A quem interessar possa que apartir da data 23 de abril 2013. 
A ECF1 com N/S BE09120100011225382 e de lacre N 214410, 
teve sua normalidade
Funcional comprometida haja vista que devido o rompimento de seu 
lacre por motivo de percurso de translado, sendo assim avariado.
Desta feita a empresa GAZIN, notifica que todas as notas 
emitidas apos essa data não terá validade fiscal.

A Centrais Elétricas do Pará S.A., torna público que solicitou da 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente-SEMA, a Licença Prévia - 
LP, Licença de Instalação - LI, Autorização de Supressão 
de Vegetação - ASV e Autorização de Fauna, para a RDR - 
complementação no Travessão Canoé, Ramais para atender Pedro 
Gama, Antônio Carlos de Andrade, João Silva Santos e Sebastian, 
no município de Senador José Porfírio, no estado do Pará.

CENTRAIS ELÉTRICAS DO  PARÁ S.A. - CELPA 
EMPRESA EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL
LICENÇA AMBIENTAL - COMUNICADO


